
TERÇA-fEiRA, 08 dE AbRil dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 054/ 2008 – GRH/ IDEFLOR DE 

31/03/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31139, DE 01/04/2008.
Onde se-lê: 33.90.33
Leia-se:      33.90.30

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 056/ 2008 – GRH/ IDEFLOR DE 07/04/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
RAIMUNDA NONATA MONTEIRO – 80845308
LOCAL: BELÉM
DESTINO: RIO DE JANEIRO
PERÍODO: 09 a 10/04/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/

2 (Uma e Meia)
OBJETIVO: A servidora irá participar da Reunião FASE e 
Parceiros, para diálogo multilateral com seus parceiros nacionais 
e internacionais.

PORTARIA Nº 057/ 2008 – GRH/ IDEFLOR DE 07/04/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
MARCELO RIBEIRO VIEIRA – 57190012
LOCAL: BELÉM
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO:  09/04/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: Devolução dos produtos artesanais em Miriti, 
cedidos pelos artesãos daquele município, para serem utilizados 
no estande do IDEFLOR, por ocasião da Conferência Estadual 
do Meio Ambiente.

AVISO
 A Comissão permanente de Licitação do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública - FISP, avisa aos clientes da Tomada de 
Preço nº 001/2008-FISP, que julgou vencedora pelo menor 
preço global a proposta financeira apresentada pela empresa 
CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA.
Belém, 07 de abril de 2008.
A Comissão

RESUMO DA PORTARIA N.º 391/08-DGPC/OD/DA, DE 07/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
MPC – IDIVALDO MACHADO QUEIROZ
Destino:  Abaetetuba
Período:  08/04/08
Nº Diárias: ½ (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Delegado Geral de Polícia Civil, após analisados os autos do 
Pregão Eletrônicol nº. 004/2008-PCE, que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TELEFONIA MÓVEL, com incidência de recurso da empresa TIM 
CELULAR S/A, conhecido e improvido, resolvo, ADJUDICAR o 
objeto desta licitação em favor da empresa  VIVO S/A.
Belém, 07 de abril de 2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Delegado Geral de Polícia Civil, considerando o que consta 
nos Autos do processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº. 004/2008-PCE, que tem como objeto a  com 
incidência de recurso da empresa CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL, com 
incidência de recurso da empresa TIM CELULAR S/A, conhecido 
e improvido, resolvo, HOMOLOGAR o objeto desta licitação em 
favor da empresa  VIVO S/A
Belém, 07 de abril de 2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: s/nº
Partes: Polícia Civil do estado do Pará e a empresa 
Transportadora Transcidade Ltda-EPP
Objeto: Prestação de serviços de coleta, transporte, incineração 
e destruição final de lixo patológico (lixo hospitalar), oriunda da 
Divisão de Atendimento ao Servidor (DAS) da Polícia Civil.

Valor: R$ 4.320,00
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso II, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 17/03/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 05/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa 
Transportadora Transcidade Ltda-EPP
Objeto: Prestação de serviços de coleta, transporte, incineração 
e destruição final de lixo patológico (lixo hospitalar), oriunda da 
Divisão de Atendimento ao Servidor (DAS) da Polícia Civil.
Vigência do Contrato: 17/03/2008 à 17/03/2009
Valor do Contrato: R$ 4.320,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1211 – Valorização dos Servidores de Defesa Social
Atividade: 4728 –Realização de Ações de Assistência ao 
Profissional de Defesa Social
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
–Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/03/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício
Endereço da Contratada: BR 316, AM 17, s/nº, Bairro Almir 
Gabriel, Marituba/PA

RESUMO DA PORTARIA N.º 389/08-DGPC/OD/DA, DE 07/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
DPC - ROBERTO CARLOS DA S. QUEIROZ
DPC – ISOMARY A. REGIS MONTEIRO
EPC – MARINÊS DE JESUS L. SANTOS
DPC - IVONE FERNANDES SHERRING
MPC – ORLANDO SILVA SANTA ROSA JR.
DPC – CLAUDIA PIMENTEL RIBEIRO
Destino:  Marabá.
Período:  14 a 18/04/08
Nº Diárias: 4 ½ (quatro e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 390/08-DGPC/OD/DA, DE 07/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
DPC – CLAUDIO GALENO DE M. FILHO
EPC – IZAN SOUSA DA SILVA
Destino:  Vigia.
Período:  31/03/08
Nº Diárias: ½ (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

009/2008
LOCAL E DATA: Belém, 27 de Março de 2008.
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº  64726/1
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
Drª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

010/2008
LOCAL E DATA: Belém, 31 de Março de 2008.
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº  585684/1
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
Drª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

011/2008
LOCAL E DATA: Belém, 02 de Abril de 2008.
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº  5331412/1
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
Drª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA N° 1220/DF DE 02 ABR  08 – COLETIVA

CMD: CME /Efetivo: 29 PM´s /Valor: R$ 63.675,00 (sessenta 

e três mil, seiscentos e setenta e cinco reais) /Origem: Belém/
PA  - Destino: Tailândia/PA  / Objetivo: A fim de realizarem 
reforço do Policiamento na Operação “Guardiões da Amazônia”. 
/Período: 03 a 18 ABR 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 759/DF DE 19 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR-II)

Nome: Welnilton Rodrigues da Silva /Graduação: SD PM /Nº 
de Diárias: 30 (trinta) /Origem: Rondon do Pará/PA Destino: 
Marabá/PA /Objetivo: A fim de participar do curso de Radio 
Patrulhamento./Período: 25 OUT a 24 NOV NOV 07.

RESUMO DE PORTARIA Nº 761/DF DE 19 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR-II)

Nome: João Silva Lima Junior /Graduação: SD PM /Nº de 
Diárias: 30 (trinta) /Origem: Rondon do Pará/PA Destino: 
Marabá/PA /Objetivo: A fim de participar do curso de Radio 
Patrulhamento./Período: 25 OUT a 24 NOV NOV 07.

RESUMO DE PORTARIA Nº 764/DF DE 19 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR-II)

Nome: Itamar Oliveira Moraes /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 30 (trinta) /Origem: Rondon do Pará/PA Destino: 
Marabá/PA /Objetivo: A fim de participar do curso de Radio 
Patrulhamento./Período: 25 OUT a 24 NOV NOV 07.

RESUMO DE PORTARIA Nº 765/DF DE 19 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR-II)

Nome: José Reis Monteiro /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 30 (trinta) /Origem: Rondon do Pará/PA Destino: 
Marabá/PA /Objetivo: A fim de participar do curso de Radio 
Patrulhamento./Período: 25 OUT a 24 NOV NOV 07.

RESUMO DE PORTARIA Nº 767/DF DE 19 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR-II)

Nome: Terezinha Gonçalves Neves /Graduação: SGT PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) /Origem: Rondon do Pará/PA Destino: 
Belém/PA /Objetivo: A serviço da OPM como estafeta./
Período: 01 a 02 AGO 07.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1008/DF DE 14 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CORCPR-V)

Nome: Augusto Roberto de Castro Simões /Posto: TEN CEL 
PM /Nº de Diárias: 05 (cinco) /Origem: Belém/PA Destino: 
Xinguara/PA /Objetivo: A fim de realizar apuração de 
denuncias de policiais militares./Período: 20 a 25 MAR 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1020/DF DE 17 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR-II)

Nome: Kojak Antonio da Silva Santos /Posto: TEN PM /
Nº de Diárias: 02 (duas) /Origem: Marabá/PA Destino: 
Parauapebas/PA /Objetivo: A fim de atender a chamado da 
Diretoria de Ensino para participar de reunião sobre o CFSD./
Período: 21 a 22 JAN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1023/DF DE 17 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR-II)

Nome: Kojak Antonio da Silva Santos /Posto: TEN PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) completa e 01 (uma) de alimentação /
Origem: Marabá/PA Destino: Belém/PA /Objetivo: A fim de 
atender a chamado da justiça./Período: 18 a 20 JAN 08.
RESUMO DE PORTARIA Nº 1253/DF DE 04 ABR 08 – INDIVIDUAL (CPC)
Nome: José Osmar de Albuquerque Rocha Neto /Posto: CEL 
PM /Nº de Diárias: 10 (dez) /Origem: Belém/PA Destino: 
Santarém/PA /Objetivo: A fim de proceder a uma sindicência 
no Município./Período: 08 a 18 ABR 08.
RESUMO DE PORTARIA Nº 1210/DF DE 02 ABR 08 – INDIVIDUAL (CME)
Objetivo: A fim de serem ouvidos como testemunha nos 
processos nºs 045.2008.1.000428-0 e 045.2008.1. 000266-4./
Origem: Belém/PA – Destino: Redenção/PA. 

POST/
GRAD

                   NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Carlos Eugênio S. 
Ferreira

31 MAR a 05 
ABR 08

05

SGT PM Franciel Pereira de Sena 31 MAR a 05 
ABR 08

05

SD PM Dinelson Santana de 
Paula

31 MAR a 05 
ABR 08

05

RESUMO DE PORTARIA Nº 1213/DF DE 02 ABR 08 – INDIVIDUAL 
(CG)

Objetivo: A fim de identificar Policiais Militares e Dependentes./
Origem: Belém/PA – Destino: Tucuruí/PA e Cametá/PA. 

POST/
GRAD

          NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Ducival Lobo Cuentro 22 ABR a 03 MAI 08 10
SUB TEN 

PM
João Bosco Valois 22 ABR a 03 MAI 08 10

SD PM Dulcicleia Tavares 
Gomes

22 ABR a 03 MAI 08 10

RESUMO DE PORTARIA Nº 1229/DF DE 03 ABR 08 – INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de fiscalizar os procedimentos de prestação de 
contas e auditoria de contratos e convênios./Origem: Belém/PA 
– Destino: Castanhal/PA, Santa Izabel/PA e Tomé-Açu/PA. 

POST/
GRAD

                   NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Mércia Daiane Matos 
Pedreira

18 a 24 ABR 08 06

CB PM Rita de Cássia Moreira 
da Silva

18 a 24 ABR 08 06

CB PM Pedro Paulo Corrêa de 
Couto

18 a 24 ABR 08 06


